Papebrocius in Propylæo ad tom. II April. § 28, et Cointius anno **cccciii**, num. 82, contendunt Praeceptum esse falsum et supposititium, sed eorum rationes aliis discutiendas relinquo, contentus monere inter eruditos non convenire, an illud genuinum et sincerum sit.

**10. Moritur Alcuinus.** — Ad num. 13. Anonymus Alemanni fere æqualis, qui ejus Vitam a Duchiensi editioni operum ejusdem Alcuini præfixam scripsit, de ejus morte locuturus ait: « Die Pentecostes, peracto matutinali officio, eadem hora qua ingredi consueverat ad missas aurora patente, sancta Albini anima carne solvitur ». Paulo post: « Discessit igitur dierum plenus numero xiv kal. Junii, anno ab Incarnatione Domini **cccciv**. Eadem vero nocte super Ecclesiam sancti Martini inæstimabilis visa est splendoris claritas, in tantum ut putaretur a longe positis tota igne cremari ». Hoc anno, quo ultima die Martii Pascha celebratum, festum Pentecostes in diem xix mensis Maii incidit, ideoque mors ejus recte collocata ab eodem anonymo, quod et confirmant variis annalista Francorum. In fine Annalium Masciacensium in anno **ccxcvi** desinentium leguntur duo egregia additamenta, quorum alterum habet: « Obiit Alcuinus XIV kalendas Junii, feria i Pentecostes, il lucescente die, luna vi, anno Incarnationis Domini **cccciv**, Indict. xii, anno **xxxvi** regnante domno Carolo: accidente paralysi VIII idus Maii, feria v ad vesperum, post solis occasum, luna **xxv** ». Sed loco, *luna vi*, legendum, *luna v*, quia numerus aureus **vii** in antiquo Kalendario cum die **xv** mensis Maii copulatus, in cursu erat. Præterea loco, *VII idus Maii*, legendum, *VII idus Maii*, qui dics hoc anno in feriam v conveniebat. Mabillonius, qui sæc. iv Benedict. part. I, Vitam Alcuini recitat, ejus mortem in annum **ccccv** distulerat, præsum quod Milo Elnonensis monachus scripsisset, secundam elevationem corporis sancti Amaldi episcopi Trajectensis factam fuisse in monasterio Elnonensi anno Incarnationis *octingentesimo nono*, et Alcuinus carmen 54 de hac Elevatione condiderit, qui ideo adhuc superstes erat. Imo Baronius anno **ccccxxxv**, num. 45, autumat Alcuinum eo anno adhuc vixisse. Sed idem Mabillonius in addendis et corrigendis ad partem illam priorem sæc. iv, opinionem mutavit, et annalistis tam Francicis quam Germanicis hac in re standum esse recte censuit. Baronius post cuius mortem Duchiensis Alcuini Vitam publicavit, dicit se non inventisse præter abbatiam sancti Martini aliquid Alcuino collatum, nisi cellam sancti Jodoci ad hospitium præstandum peregrinis eidem commen-

datam. Verum auctor ejus Vitæ loquens de priori ejus accessu in Franciam ait: « Dedit illi (scilicet Carolus) duo monasteria, Bethlehem scilicet, quod altero nomine Ferrarias vocatur; et sancti Lupi apud Trecas ». Post secundum Alcuini adventum in Franciam Carolus abbatiam sancti Martini Turonensis, ut colligitur ex Epistola Alcuini **xxii** et incerto tempore cellam sancti Jodoci ei tribuit. In illa monasteria ejus discipuli viri insignes successere. Quanto studio *Alcuinus* in rem Christianam affectus fuerit, et quantum debeat ei litteræ, ostendunt quæ de eo variis locis in medium adduximus, sicuti et ejus litteræ tum ad episcopos, tum ad monachos scriptæ, omniaque ejus opera, quæ in altera editione augeri poterunt variis Epistolis et opusculis post Andreæ Duchiensi obitum a viris eruditis in lucem emissis. Rabanus ejus discipulus Alcuini nomen suo Martyrologio inseruit, quod et in vulgato Bedæ legitur.

**11. Translatio S. Amandi episc. Trajectensis.** — Quoad translationem *sancti Amandi*, eam descripsit Milo monachus in libello Vite ejusdem sancti, in quo cap. 7 et 8 ostendit, se vixisse anno Christi **cccclv**, et translationem illam Lothario Ecclesiæ sancti Amaldi ædito curante peractam esse, *die vicesimo mensis Septembris, a transitu beatissimi Amandi anno **cl***, anno vero Christi octingentesimo nono. Sed Milo manifeste hallucinatus est; cum ex iis quæ diximus dum de morte *sancti Amandi* locuti sumus, mortem hujus sancti præsulæ longe post annum Christi **DCLX** contigisse necesse sit, et in nostra sententia ea in annum Christi **DCLXXIX** conveniat. Cointius anno **ccccxxvii**, num. 27 et seqq. elevationem sancti Amaldi cum anno **ccxcii** alligat. Verum eo anno dies **xx Septembris** cum die Dominica non concurrebat, ideoque ea vel ad annum **ccclxxxix** vel ad an. **ccxcv**, quibus dies **xx Septembris** in Dominicam incidit, et Alcuinus in Francia era, referenda. Incertum autem, an *Arno*, qui abbas Elnonensis fuit, abbatiam deposuerit, cum anno **DCLXXXV** dictus est episcopus Salisburgensis, an vero per aliquot annos abbatiam illam retinuerit.

**12. Capitulationes Saxonice.** — Holstenius in Collectione veterum Ecclesiæ Romanæ monumentorum publicavit Caroli Magni capitulationem, quæ *de partibus Saxonice* inscribitur eum hoc titulo, *Haec de partibus Saxonice constituta sunt*, quæ in **xxxiii** capitula dividitur, in qua cum nulla extet temporaria nota, videtur referenda ad hoc tempus, quo Saxones abjecto dæmonum cultu, adunati sunt Francis, et cum eis in unum populum coaluerunt.

## LEONIS III ANNUS 10. — CHRISTI 805.

*1. Tributum a Sarracenis Nicephoro impositum.* — Christi annus octingentesimus quintus, decima tertia Indictione inchoatur, « quo princeps Sarracenorum Aaron adversus Nicephorum imperatorem duxit exercitum trecentorum millium armatorum ; cum Nicephorus videns se illi resistere minime posse, legationem pacis ad eum misit, nimirum metropolitanum Synnadorum, et Pelrum hegumenum Gylei et Gregorium oeconomicum, qui nomine imperatoris pacti sunt dare illi tributum annum tricenorum millium numismatum, et tria millia numismata in tributum capitis imperatoris, et tria filii ejus. Acquiescens itaque conditionibus his princeps Sarracenorum, ubi ab imperatore Romanorum tributum exegit, rediit ad suos ». Haec ex Theophane.

*2. Caroli in Sclavos victoria et alia facta.* — De rebus Occidentalis imperii anni hujus haec redundunt Annales Francorum : « Non multo post Caganus princeps Hunnorum (sive Avarum) propter calamitatem populi sui imperatorem Carolum adiit, postulans sibi locum dari ad habitandum Sabariam et Caruantum, quia propter infestationem Selavorum, qui Behemanui vocantur, in pristinis sedibus esse non poterant (illi enim omnem terram Hunnorum depopulantes Lichonem tunc ducem habuerunt) hunc imperator benigne (erat enim Caganus Christianus, nomine Theodorus) suscepit, et precibus ejus annuens, muneribus donatum redire permisit, qui rediens ad populum suum, parvo tempore transacto, diem suum obiit. Et misit Caganus (successor ejus) unum de optimatibus suis, petens sibi honorem antiquum, quem Caganus apud Hunnos habere solebat, cuius precibus imperator assensum praebuit, et summam totius regni juxta prisum eorum ritum habere praecepit. Eodem anno misit exercitum suum cum filio suo Carolo in terram Selavorum, qui Behemanui vocantur, qui omnem illorum patriam depopulatus, ducem eorum nomine Lichonem occidit ». Ita plane Christianissimo principi de Ecclesia jugiter beneferenti omnia dextere contigisse videmus, ut dum ipse de Ecclesia laborat, Deus pro ipso pugnet.

*3. Subjiciunt his iudicem Annales de venatione*

Caroli imperatoris in loco, qui dicitur Kamp. Sed quae acciderint eidem imperatori, venationi operam danti, habentur in rebus mirifice gestis S. Gudilæ his verbis enarrata<sup>1</sup> : « Ut Ecclesiarum amator semper extitil, defensorque strenuus in cunctis devotissimus eamdem villam Morsellensem sacrae virginis testamentis donavit legalibus et prædictum prædiolum Kamp, unde arbor advenerat, sub pluribus et idoneis tradidit testibus, ut ei loco tota villa deinceps subjecta maneret ». Et post alia haec de venatione ejusdem subjicit auctor : « Post hæc in memoratus imperator et rex Carolus venationi, pro more, deditus, locis viciniis venationi aptis exturbabat rabidas feras a suis saltibus, inter quas mire magnitudinis ursum insequeitur, qui jam multo spatio vetus, cum nullum esset effugium, undique campis late patentibus, ac morte in imminentem, jamjamque capiendus, crebris differret flexibus : propere cursu recto tendit Morsellam, et in sancti Salvatoris irrupit Ecclesiam : ubi tum res contigil, quam facilius sit admirari, quam eloqui. Nam Deus, qui (ut scriptum est<sup>2</sup>) homines salvat et jumenta, bestiam quodammodo ursi sensum permutavit, ratione inque quamdam intelligendi in eo formavit. Erat namque cernere prope lipsana sacrae virginis eum se inferre, et sub tanta protectione a strepitu insequentium eum securum procumbere; deinde oblitum feritatis sue, flexa cervice, submissoque lumnilater capite, sanctimonialium advenientium vestigia lambere ac more Iaseivientium catulorum omnibus blandiri, et hoc ipso satis indicare, se fuisse defensum patrocinio fauulæ Dei, ejusque deinceps paralum esse servire obsequiis. Quod ubi nuntiatum est regi cum suis, rem, quæ in bestia divinitus agebatur, intellexit, Deique magnalia in virgine venerans recessit sine ejusdem quidem ursi lesione, sed non sine rei, quam viderat in ursso, admiratione. Jam vero ursus e silvestri cœpit esse domesticus, et in reliquum apud ejusdem loci sanctimoniales non aliter vixit, quam ab illis jussus esset ». Haecenus de his ibi.

*4. De regno Merciorum.* — Hoc anno de pres-

<sup>1</sup> Apud Sur. die VIII Jan. tom. I. — <sup>2</sup> Psal. xxxv.

sum valde fuisse regnum Merciorum in Britannia, qui prosecuti sunt res Anglorum fidem faciunt, istis priuissimis<sup>1</sup>: « Bulredus accepta Ethelspida filia regis Artulsi filii Egberti, affinitate illius et vectigalium pensionem et hostium depraedationem consolatus est, sed postea, vicesimo secundo anno, ab eisdem patria deturbatus, Romanum diffugit, ibique apud scholam Anglorum, in Ecclesia S. Mariæ

tumulatus est. Uxor ejus tunc quidem in patria residence, postea virum secuta, apud Papiam extremam sortem incurrit. Tunc regnum a Danis cuidam Celulpho Burredi (Bulredi) ministro traditum, et ne ultra placitum teneret, juramento firmatum, post paucos annos Elfridus nepos Egberti obtinuit. Ita principatus Merciorum, qui per tumidam gentilis viri insaniam subito efflouuit, tunc per miseram semiviri regis ignaviam omnino emarcuit anno Dominicæ Incarnationis quingentesimo octagesimo quinto ». Hæc auctor.

<sup>1</sup> De reb. gest. Angl. continuat. l. i. c. 17.

Anno periodi Græco-Romanæ 6298. — Anno Æra Hispau. 843. — Anno Hegiræ 190, inchoato die 27 Nov., Fer. 5. — Jesu Christi 805.

— Leonis III papæ 41. — Caroli imp. 6. Nicephori imp. 4.

#### 1. *Haron califa imperium Orientale affigit.*

— Ad num. 1. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCVIII, qui kalend. Septemb. currentis Christi anni inchoatur, refert Haronem Rasiidum Saracenorum califam cum trecentis millibus militum in Romanam ditionem impressionem fecisse, Tyanam profectum blasphemie suæ ædem consecrassæ, et aliqua oppida obsidione cepisse. Addit Theophanes pacem ea conditione firmatam, « ut in singulos annos triginta nummorum capitatorum millia, ipsius nimirum imperatoris estigie exsculpta, aliaque pariter filii charactere notata Saracenis penderentur ». Sed vix Arabes dissecesserant, cum Nicephorus castra reædificavit contra pacta conventa. Qua re comperta Ilaron, « classe in Cyprum destinata, Ecclesias evertit, Cyprios in alias provincias transportavit, et multis captivis abductis, pacis initæ fœdera violavit ». Hæc Theophanes, quæ Baronius ex auctore Miscellæ breviter hoc anno refert. Verum hoc bellum anno sequenti gestum. Elmacinus enim lib. 2. Hist. Sarac. illud narrat anno Hegiræ cxc die XXVII Novembris hujus Christi anni inchoato, sed paulo aliter ac Theophanes. Hæc Elmacini verba: « Anno cxc bellum movit Rasiidus Romanis, cum centum et triginta quinque millibus, præter spontaneos, atque eos qui libellum non habebant, et distribuit copias suas atque cohortem per Romanorum regionem; cepitque Heracleum, et incendio eam delevit. Cepit quoque arees Sacaribam, Risiam, et Safsafam itemque Coloniam. Aiunt autem eum ex Heracleæ civibus captivos abduxisse sedecim millia. Misitque Nicephorus tributum ad Rasiidum, et pacem cum eo fecit: qui pactus est cum

illo, ne Heracleam restauraret. Deinde misit Rasiidus exercitum in Cyprum, per mare, eamque opnugavit et vastavit, multos ex incolis ejus captivos abducens. Hinc pax facta est, promissio tributo ». Elmacinus vero in rerum Saracenicarum narratione Theophane longe accuratior.

2. *Carolus Aug. histrat regnum suum.* — Ad num. 2. Auctor Vitæ Ludovici Pii de rebus hoc anno gestis hæc habet: « Carolus imperator tempus opportunum nactus, utpote ab externis quiescens bellis, cœpit circumire loca sui regni, mari contigua. Quod cum Ludovicus rex comperisset, Rothomagum missio legato Hademaro, petiit eum in Aquitaniam divertere, et regnum quod sibi dederat, invisere, et ad locum, qui Cassinogilus vocatur, venire. Cujus petitionem pater honorabiliter suscepit, et filio gratias egit, petita tamen negavit, et ut sibi Turonum occurreret, mandavit. Quo filius veniens, gratulabunde nimis ab eo susceptus, et in Franciam redeuntem Vernum usque prosecutus est. A quo digrediens, in Aquitaniam regressus est ». Imperator Aquisgranum citissime rediit; illic enim morabatur, cum Theodorus Caganus Hunorum ad eum venit: Hunos principes suos appellasse Caganos vel Cacanos, idque jam a pluribus sœculis variis exemplis liquet.

3. *Carolus Aug. Hunorum principem tuetur et Bohemos domat.* — Theodorum Caganum Hunorum hoc anno ad imperatorem venisse, his verbis narrat annalista Metensis: « Capitanus princeps Hunorum propter necessitatem populi sui imperatorem adiit, postulans sibi locum dari ad habitandum inter Sabariam (positam ad cognominem

fluvium, qui in Arabonem influens) et Carnuntum (sita erat hæc urbs in ripa Danubii Viennam inter et Posonium), quia propter infestationem Sclavorum in pristinis sedibus esse non poterat. Quem imperator benigne suscepit, ejusque precibus favit. Erat enim Capitanus Christianus nomine Theodorus : et precibus ejus annuens, muneribus donatum redire permisit. Qui rediens ad populum suum, paucō tempore transacto diem obiit. Et misit alter Caganus unum de optimatibus suis, petens sibi honorem antiquum dari, quem Caganus apud Hunos habere solebat. Cujus precibus imperator assensum præbuit, et summam totius regni juxta priscum corum ritum Caganum habere præcepit. Eodem anno, cum esset imperator in palatio, quod sicutum est Aquis, misit exercitum suum cum filio suo Carolo in terram Sclavorum, qui vocantur Behemi (qui hodie Bohemi vocantur, qui ne tunc adhuc idololatræ erant, et Hunis Christianis injrias inferebant), et per tres vias in eamdem regionem exercitum penetrare præcepit. Partem autem exercitus cum Carolo rege filio suo per Orientalem partem Franciæ seu Germaniæ ire præcepit, ut Hircano saltu transjecto, jam dictos Sclavos invaderet. Aliam vero partem per Saxoniam dirigens, ut ex altera parte cum Saxonibus et innumerabilibus Sclavis, transito ab Aquilone jam dicto saltu, in Sclavos prorumperet. Tertia quoque ex parte expeditionem totius Bajoarie in eamdem regionem intrare jussit. Venientes autem undique in planitiem Behemi universi principes diversarum gentium in conspectu regis Caroli pervenerunt (erat autem Carolus junior rex Neustriæ secundum Chronicum San-Dionysianum). Castra metati sunt autem haud procul a se illi innumerabiles exercitus distantes. Caroli autem regis et principum, qui cum eo erant

imperio usus totus illi exercitus, ipsam regionem invasit. Sed Sclavi in vias et saltus penetrantes, se minime ad pugnam præparaverunt. Vastata autem et ineensa per XL dies eadem regione, ducem eorum nomine Lechonem occidit. Et dum nec jam pabula equis, aut cibaria exercitui superessent, vastata et ad nihilum redacta jam dicta regione, ad propria reversus est ». Addit annalista Metensis imperatorem Julio mense, Aquisgrano relieta, ad Theodosii villam pervenisse, ibi ad eum ambos filios suos Pippinum et Ludovicum venisse, et in eadem villa Natalem Domini celebrasse. Idem habent Eginhardus in Annal. cujus verba refert Baronius, annalista Bertinianus, Loiselianus aliique.

4. *Burhedus diu post hunc annum regnavit in Mercia.* — Ad num. 4. Narrat Baronius ex Malmesburiensi lib. I de Gest. reg. Angl. cap. 4, depressionem principatus Merciorum, dum in eo regnaret Burhedus. Verum longe post haec tempora regnum Merciorum init Burhedus, ut an. DCCCLII, num. 9 videbimus. Interim corrigendus error librarii, qui irrepit in locum Malmesburiensis in editione Baronii, et loco, *anno Dominicæ Incarnat. DCCCLXXV*, legendum, *anno Dominicæ Incarnat. DCCCLXXV*.

5. *Cantii regnum in finem vergit.* — Vigoriensis mortem Cuthredi Cantii regis hoc anno consignat, et de eo Malmesburiensis lib. I de Gestis Reg. pag. II, postquam de ejus decessore locutus est, ait : « Deinde ejusdem factionis et calamitatis hæres Cuthredus solo nomine VIII annis regnavit. Hinc regiae dignitatis abortivum Baldredus postquam Cantiam XVIII annis obsederat potius, quam rexerat, ab Egberlo rege West-Saxonum prælio pulsus in exilium concessit ». Sed hac de re postea.

1. *Tarasii obitus.* — Sequitur Christi annus octingentesimus sextus Indictionis decima quartæ, quo mensis Februarii vicesima quinta Tarasius Constantinopolitanus episcopus moritur sanctitate clarus. Scriptis res ab eo præclare gestas Ignatius monachus, qui morienti præsens fuit, et de ejus ad Deum transitu ista scriptis memoria digna :

« Post plurima certamina, et profundum doctrinæ infinitum, et vitæ honestæ puritatem et veræ fidei confessionem, et ratione prædicti gregis ad ea, quæ sunt præstantiora et divina, ejus monitis deductionem, et in alendis pauperibus copiosam suppeditationem, et assiduam sanctis rebus datam operam, et in pastorali munere diuturnam

moram (viginti enim et duos annos pontificalem decoravit cathedralm) ingruens morbus, et valde gravem ei dolorem afferens, non persuasit ut oblivisceretur perpetui et divini officii. Nam et morbo et senio laborans, nequaquam satiatur sacrosancti mysterii celebratione, sed intenso amore ad Deum ardens, et morbi nullam ducens rationem, pectore innitens mensæ lignæ, quæ ponebatur ante aram divinam, saneta peragebat infirmus videlicet! o fidem, et sapientem in rebus divinis diligentiam! o interminatum in Deum amorem! Non enim curam gerebat corporis, ut cum rerum divinarum eum cepisset satietas, mysteria divina interrumperet, sed laboribus corroboratus, et cum Paulo clamans<sup>1</sup>: Cum infirmor, tunc potens sum, acriter vacabat divino cultui.

2. « Invaluit ergo morbus, et eum de cetero cessare faciens a divinorum operatione, ei paravit lectum infirmitatis: quod utinam non fecisset ante oculos eorum, qui eum nunquam in lecto conspexerant. Tunc fit miraculum novum et terribile, quod nos, qui aderamus, admiratione implevit et timore, videntes eum velut in extasi et luctantem cum adversariis, qui non cadunt sub adspectum. Non enim adversus<sup>2</sup> carnem et sanguinem erat certamen, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus spiritualia nequitiae. Tanquam enim verba faciens cum aliquibus, qui eum examinabant, et actæ vitæ rationem ab eo exigebant, ita causam suam agebat. Quamobrem multis videbatur esse reus debendi<sup>3</sup>, et rationem reddere exactionis. Erat vero iustum judicium superni auxilii, omnem vitæ maculam eluere, et nullum illinc ferre delictum; appellari autem lucis participem, et simul obire cœlestibus materiæ experibus potestatibus. Nam quandiu quidem habuit linguam iis, quæ audiebat, sensa aperta explicantem, verbis resistebat, et prompta dabat responsa ad ea, quæ objiciebantur, dicens se nullius eorum esse sibi conscientum, quorum eum accusare voluerant. O nulli culpe affinem eum Deo coniunctionem! Non potuerunt maligni inimici eum vel parva in re reprehendere obnoxium, vel abominandis suis sceleribus ei aliquid effingere, sed eos rededit ad omnem consilii inopiam per generalem et terribilem inficiationem, ut nec in eum quidem possent ullam causam in speciem dicere probabilem. Quando autem linguæ obtorquuit instrumentum, nec se verbis poterat defendere, labro in manu et nutu eos evertebat, et non cessabat eos expellere. Videbatur enim nobis tanquam in inimicos ferociter fremere, et eos cum ira repellere, donec sensus cœperunt connovere: tunc enim tranquillissimo habitu, vespertinas laudes celebrante Ecclesia et clamante, Inclina, Domine, et exaudi me: ipse pellicium hunc exuit amictum, et relictis vinculis carneis, venit ad luminosa atria cœlestium, et habitat in incensibili

lætitia, quæ percipitur intelligentia, ex ea, quæ hic est, improbitate in anima nullum signum inferens. Nam cum hic ageret, virtutibus morte affecterat mortale hoc tabernaculum, etc. » Subjicit dicere de luctu populi totius et imperatoris, atque frequenti concursu omnium ad corpus ejus, deque sepulcro ipsius in monasterio, quod ædificaverat in templo omnium martyrum in Bosphoro: narratque miracula ab eodem post obitum divinitus edita diversi generis, quæ qui cupit, legere poterit.

3. *Responsa Theodori et Platonis ad Nicephorum imperatorem ipsos consulentem de electione episcopi.* — Defuncto Tarasio, imperator cogitare cœpit de ejus successore deligendo, in quo ut speciem saltem ostenderet pietatis, consultuit Theodorum Studitam virum quidem pietate insignem, ut proferret in medium, quem sciret tanto sacerdotio dignum. Arte enim regnandi scelestissimus imperator, præferebat pius, religiosum in omnibus, induens lupum pastoris habitu, tyranni diluens nomen justis quibusdam rationibus, quod videlicet non licet uni feminæ Romani imperii moderari habendas, nec quidem expedire in tanto orbis discrimine, imminentibus undique Sarraenis, uni feminae creditum periclitari imperium. Itæc et alia ipse populo ingerens, et viris religiosis monachis servis Dei, non solum tyranni nomen abolevit, sed bonum quoque nomen fuit consecutus, ut de eo, quæ essent optimi principis, prædicarent non adulantes aulici tantum, sed viri quoque sanctissimi, ut Theodorus inter alios, quem ipse de futuro eligendo in locum Tarasii episcopo successore consuluisset: ad quem ipse respondens, has ad eum litteras dedit<sup>1</sup>:

4. « Omnino sic futurum erat, ut bonus Deus noster Ecclesiæ suæ curam gerens, pietatem vestram, hac ætate, imperio præficeret Christianorum, ut non sæcularis solum dominatio male constituta rectius componeretur, sed Ecclesiasticus etiam principatus, si quid desideraretur, assurgeret, et nova quædam conspersio fieret in utroque. Quod quidem in altero membro præclare ipsius gratia jam præstilum est a Christi amante imperio vestro: atque adeo præstare perget celesti numine corroboratum. Reliquum modo est ut alterum pari cura fruatur, parique prudentia. Id vero post Deum et cum Deo a vobis tribueretur per approbationem legitimæ electionis futuri archiepiscopi.

« De quo quando ex nobis etiam peccatoribus scisitari voluisti, coram Deo, qui nos judicaturus est, de eo, quod dicturi sumus in die judicii, hic est sensus noster. Non novimus, nec scimus ullum (non quod defecerint viri vita et sermone illustres, sunt enim et Deo perspecti et hominibus, impari licet ratione, atque in primis præclaræ menti tuæ) sed quia talem ratio depositit, et desiderium imperii vestri, qui possit corde perfecto Dei justificationes exquirere; qui gradu atque ordine ab inferiore

<sup>1</sup> 2. Cor. XII. — <sup>2</sup> Ephes. VI. — <sup>3</sup> Locus obscurus.

<sup>1</sup> Cod. Columnens. bibl. Ep. XVI.

sensim ad superiorem ascenderit, qui tentatus fuerit per omnia, qui ex eis, quæ passus est, tentatis possit opem ferre. Et quid multis apud te verbis opus est, qui omnia nosti, et ex tui ipsius statu ac dignitate tantum virum tibi repreſentas? Praefucere cæteris oportet non secus ac solem intersidera.

5. « Cum igitur tales non videamus, nec suffragium ferre audemus. Hoe vero memorie causa non sine metu et reverentia suggerimus, quod ipsum plane non fugit peritissimam et divinam prudentiam tuam, ut ex episcopis etiam et ex præpositis, et ex stylitis, et ex inclusis, tum deinde ex clero delectum babens, ex illis ipsis perfectis desumas, prudentia, sensu, ac vita cæteris præstantiorem. Descendat enim stylita, exeat inclusus; quandoquidem publicum est commodum, quod quæritur. Discerne et confer, et cum ipsis deprehendas dignorem. Et beati estis, et vere ter beati, si haec omnia exsequamini Christi imitatores Domini nostri.

« Hinc magis magisque confirmabitur imperium vestrum, magnificabitur nomen vestrum in generationes, augebuntur denique anni principatus vestri. Duo siquidem haec Christianis munera tribuit Deus, sacerdotium et imperium, per quæ colitur, per quæ ornantur et gubernantur cœlestium exemplo terrena. Utrumvis ergo præter dignitatem se habuerit, totum una periclitari necesse est. Quare si optima imperio vestro decernere vultis, et per imperium vestrum omnibus Christianis, æqualem, quoad fieri potest, imperatorie virtuti vestrae sortietur Ecclesia præsulem suum, ut exultent cœlestia, lætenturque terrena. Dux vobis sit Dei manus, in qua et cor vestrum est, ostendatque meliora, et ab ea recipietis ob susceptos pro opere hoc labores, curas et sollicitudines regnum sempiternum ». Haetenus Theodorus ad imperatorem.

6. Quæsivit idem imperator et S. Platonis de futuro eligendo patriarcha sententiam: quænam autem ipse rescriperit ad imperatorem, accipe ab ipso etiam Theodoro Studita, ubi res gestas ejusdem scriptis prosecutus, haec ait: « Cum vero e vita excessisset divinus ille vir, qui tunc episcopatu præsidebat: quisnam patriarcha futurus esset, suffragiis quaerebatur: quæ quidem de multis feabantur, cum plerique alius alium cooptaret, prout benevolentia, aut veritate dueebatur. Quæsumum est et patris nostri suffragium non solum ab iis, qui sacerdotio insignes erant, sed ab ipso etiam imperatore. Quid igitur (vos quæso) faciendum illi erat? Annon decebat eum, qui bonarum rerum causa certaverat, et accuratae vitæ legem omnibus se proposuerat, libere ac vere sententiam suam proferre, id quod ad communem vitæ utilitatem spectaret, considerantem? Minime, inquit, irrisores et obtrectatores, sed vel ignorantiam simillare, vel abjectus suffragium illud concedere oportebat; quorum alterum mendacium habet, alterum

simulationem, utrumque respuendum. Ille igitur suffragium suum misit. Cui autem illud detulerit, omitto dicere. Misit autem, Deo ipso teste. Quod et illi libenter acceperunt, nescio quomodo, quod scriptum fuerat, confirmantes. Qui enim suffragium ipsum accepit, revolvit calculos ipsos, ac pervertit.

7. « Et Plato quidem ipse, quoniam necesse erat, ut pro capite proponendo, singula membra suo fungerentur officio, ad quendam eorum, qui eodem habitu induti erant, Cæsaris ipsius propinquum, communis utilitatis causa egredi ex eo loco, in quo erat, nequaquam veritus, nocte adiit: cui cum ea dixisset, quæ decebant, in cellam celeriter rediit. Ille vero eum haec audisset, in furorem versus est, ac paululum moratus quantum ad id, quod consultaverat, perficiendum satis esset, sanctum virum cum illo et nos una comprehendit, et quatuor et viginti dies munito quodam in carcere detentos, domum postea redire permisit ». At ista quidem, quæ ingerit Theodorus de carcere Platoni, sive et aliorum post electionem patriarchæ acciderunt. cum Plato atque Theodorus ipse redarguisserent imperatorem, quod Josephum illum damnatum ante novem annos a Tarasio, quod coronasset subintroductam feminam Constantini, in statum pristinum revocasset. Sed de his dicturi postea sumus, de electione modo novi patriarchæ agendum est.

8. *Nicephorus episcopus Constantinopolitanus.* — Cum autem diversa suffragia (ut dictum est) in diversos pro affectione cujusque lerrentur, placuit tandem eligere Nicephorum laicum adhuc hominem, sed quem virtutes ornabant: nobilis hic civis erat, diuque in curia apud imperatores militaverat, ministerio illo, quod a secretis appellari consuevit, de quo ista habet Ignatius monachus hujus temporis scriptor in Tarasio, ubi agit de his, qui interfuerunt Nicæno Concilio posteriori: « Inter quos fuit Nicephorus, qui erat a secretis imperatoris, qui cum vixisset in sanctitate, et esset ornatus divinis virtutibus et doctrina ac dicendi scientia, Byzantii sedem patriarchalem suscepit post Tarasii sanetam consummationem ». Hie ipse inundi rerum inquietum ac mobilem statum, animæque periculosum admodum esse intelligens, ut animæ sue saluti consuleret jam ante ista, nuntium remiserat sæculo, et in solitudinem se contulerat, non ut statim monachus fieret, sed ut experiretur, et assuesceret vitæ monastice, quam meditabatur. Cum ergo placuisse imperatori, illum deligere virum, eum accepit, imo vi abstractum perduci curat Constantinopolim: sed reclamans licet, et remuens, cogitur tamen impositum onus episcopatus subire, qui ut uni animæ suæ vacaret, abdicata honorifica functione, jam (ut dictum est) aufugerat in solitudinem. Testatur haec ipse pluribus in Epistola ad Leonem Pontificem, quam suo loco inferius reddituri sumus. Scripsit enim eam (ut ipse tradit) mortuo Nicephoro impe-

ratore, cum Michael imperare cœpisset, testatus id faciendi sibi ob duritiam Nicephori imperatoris liberum non fuisse. At quanta mala passi sint servi Dei Plato et Theodorus, et qui cum ipsis erant monachi Constantinopoli, occasione restitutionis nefarii Josephi, idem Theodorus sic pergit in Platone narrare :

9. *Nicephorus imperator persecuitur monachos, turbat Ecclesiam.* — « Quid, inquit, opus est dicere, quot injuriis virum illum, vel potius virtutem ipsam affecerit imperator videlicet, fratrum societatem furiose oppugnans atque conturbans, et alias quidem in carcere servans, alias ad judicia tanquam reos trahens, quamvis in aliis omnibus rebus imbellis et ridiculus existeret? Quæ omnia erant apparatus quidam malitia, quam ille meditabatur, et velut iniuritatis ejusdam exordium, neconon ejus nominis mugarum et aperte petulantiae significatio. Propediem vexatio ista illata est, ejusque causa fuit Joseph ille, qui adulteros, quos diximus, conjugaverat : clandestinum namque malum illud, et Ecclesiae ipsius perturbatio. Cujus quoniam tanquam serpentis ejusdam venenum, canonice communionem effigimus, a Cœsare ipso minæ nobis proponebantur; quique instabant parati erant. Sed qui possum pancies verbis comprehendere quam multos terrores, quot certamina et tentationes nobis attulerit, quam sœpe nos abducendo vexarit? seit haec tam qui ea passus fuit, quam qui prope illum, qui haec patiebatur, tunc erat. Protecto militaris phalanx locum, in quo manebamus, ita cinxit, ut neque aliquem hiscere, aut omnino caput efferre permetteretur, intus timores, foris terror et minæ proponebantur. A quibus autem haec proposita fuerint, nō dicam, eorum qui haec fecerunt, personam reveritus. Heu! quanta fuit temporis illius calamitas! Nemo fere impetum illum ferre potuit. Nemo fuit, qui recta consuleret, et divinas partes sustineret. Quinimo optabile erat, ne quis iracundiam principum magis excitaret. Haec et miserabiliora faciebant, qui ejusdem ordinis erant participes ». Haec de his summatim Theodorus. Quæ autem de Synodo, sive potius conventu satanico, post haec facta subdit, suo loco dicemus, quo fieri contigit.

Porro laudum suarum parcissimus Theodorus, qui in his præclare gestis rebus principem locum tenuit, ista jejune admodum percurrere visus est, ne videri posset sua facta laudare; verum in datis tune ab eo pluribus eodem argumento Epistolis, quantum in his laboris insumpserit, aperte satis significat. Sed et qui vitam ipsius Theodori perpetuitati sacravit Michael monachus ejus discipulus, paulo fusiis ista est prosecutus, dum ita a Nicephoro inchoat historiam :

10. « Sed ferre non poterat inimicus, nec tenere se, quin Theodorum iterum aggredieretur, tanquam invidens ipsi perpetuo, ejusque recte factis succensens. Eum enim, qui sceptris per id tempus potiebatur, Nicephorum dieo improbum

illum, qui piam Irenem imperio spoliavit, et imperium ipse per vim atque injuriam invasit; hunc, inquam, ad opugnandum sanctum virum Theodorum impudens excitavit. Quoniam autem pacto, deinceps exponam. Hic ergo Nicephorus specie quidem Christianus, camdemque nobiscum communionem habens, revera autem, factisque ipsis, Christi hostis (quod omnium pessimum erat) conquiescere nequibat, tanquam ad malum natus, nisi omnia miscere conaretur, et quicquid in animum venisset, nihil intentatum relinququeret. Cui inter cetera nulla cura, nulla sollicitudo fuit, res Ecclesiæ perturbare, ut ad majora, et qualia ipsum debent, ejus malitia progrederetur.

11. « Haec enim pace, quam paulo ante adepta vix fuerat, frui non ferens, multis nuper agitatum tumultibus, alia rursum ratione conatus est in novos motus, seditionesque conjicere. Josephum si quidem illum, communī Ecclesiæ calculo a Tarasio jure olim ejectum ob manifestum ab eo commissum crimen, quod nemini obsecurum est : non dubitavit iterum tyranne et contra canones in Ecclesiam revocare, atque ademptum illi sacerdotium restituere. Quid novus hic dogmatum auctor non erat dicens, quid non agens, quod denique sceleris genus prætermittens, ut cogitata et inchoata perficeret? adeo ut quod omnium absurdissimum erat, haec jam dicere non puderet : Nihil novi, inquit, aut temerarii alioqui fecerimus, si ab alio pulsum ipsi recipiamus, quinimo charitatis legem observabimus; in quo quidem et obsequentes universos habebimus et suffragatores atque socios. Et legem hoc loco charitatis (o legum æquitas et sacri sermones!) impudens commemorabat, cui nec quid lex, quid charitas sit, exploratum unquam fuit. Quem si nihil aliud, hoc certe cogitare oportebat, quamvis amens et vecors in cæleris esset. Tametsi hunc patriarcha Tarasius deposuerit, qui a nobis nunc abiit, et ad superas sedes emigravit; tametsi suis alii eum sententiis damnaverint : at nobis non solum que ab illis statuta sunt transilire nefas est, sed eadem confirmare, vel maxime convenire cum eadem nobis atque illis sit gratia, ne Patrum nostrorum leges mutare videamur et studio impii esse.

12. « Quorum ille nihil prorsus recogitans, patriarcham vi aggreditur (Nicephorus is erat Tarasii successor) omnibus eum machinis oppugnans, ut vel invitus voluntati ejus obsequeretur, et sacerdotium redderet Josepho. Quod ille sane tandem ægre adductus præstítit, veritus, opinor, vir Dei, ne atrocus quippam insanus ille molitur, Ecclesiæque vehementius exagitaret, si quod tantopere concupierat, non obtineret ». Verum hoc non sponte, neque solus fecit Nicephorus, sed adhibito episcoporum concilio, de quo modo dicturi sumus : at certe quidem per facile fuit laicum hominem in palatio tantum versatum, et ad regimen tantæ molis recens assumptum pertrahi in sententia aliorum seniorum, et qui peritum

canonum quam maxime profitebantur episcoporum.

13. *Conventus dictus Adulterantium Constantinopolis ob restitutionem Josephi.* — Hoe itaque anno Synodus jussu imperatoris congregata est paucorum episcoporum, qui tunc erant Constantinopoli, in qua ipse, qui antea fuerat damnatus Josephus, fuit restitutus in pristinum sacerdotii gradum, de quo ista habet Theodorus Studita ad Nicephorum patriarcham post biennium scribens<sup>1</sup>: « Cum enim, inquit, factus est conventus ille parvus, et nescio quo nomine appellem, ex carcere per id tempus redieram. Cumque viderem eos esse congregatos, qui adulterium ante suscepserant (qui scilicet conniverant, ut Theodotem duceret Constantinus, episcopi) et adulterii copulatorem amplexi lucerant; venit mihi in mentem illius dicti prophetici<sup>2</sup>: Sapiens in illo tempore silebit, quoniam tempus malum est. Sed jam dicat idem<sup>3</sup>: Tacui, numquid semper facebo? propterea tempore congruenli calumnia pressus, haec tandem protuli, quia quantum in me fuit omni ratione cavi duobus his annis, ne res in apertum prodiret, illud mecum volvens, quandoquidem episcopi dignitate praedilus non essem, ut arguendi habeam potestatem, sufficere si me ipse custodiam, et non participem illius communionis, eorumque qui scientes cum illo sacra faciunt, quoad scandalum de medio tollatur ». Ista quidem Theodorus, ubi vidit hominem in Synodo male absolutum, tradit; quae et aliis Epistolis saepe refricat et inculcat.

14. Cæterum ne quis errore labatur, dum apud Theophanem, imo et apud Theodorum ipsum Studitam, neconon Michaelem in Theodoro non nisi unius Synodi mentionem habitam esse videt, qua ipsis sanctis exilium decretum est: constat ejusdem Theodori assertione in Epistola ad Leonem Romanum Pontificem, duplicem ab illis esse Synodum congregatam, quarum priori receptus est Joseph, alteram, qua anathematizati sunt, qui cum illo non communicarent, quam et secuta sunt exilia sanctorum. Dicemus nos de ea suo loco. Porro quod ad præsens pertinet conventiculum: nominat id Theodorus in Epistola ad Leonem, Synodum hæreticorum, vel Synodum adulterantium, eorum scilicet, qui adulterium comprobassent imperatoris.

Sequenti autem die a Synodo congregata, ipse ad Nicephorum patriarcham Theodorus<sup>4</sup> scripsit Epistolam, studens avocare eum ab iis quæ statuta essent de receptione damnati, se excusans patiter, si illius communicationi minime admisceri velit. Epistola sic se habet:

15. « Necesse non erat litteris indicare angelo beatitudinis tuae, que ore ipso iam significata sunt, quauvis per humiles nos ambos non fuissent. At tamen ne qui hesterno die jussu tuo conventus habitus est episcoporum, diversum aliquid docens ab

iis, quæ cum illo dicta a nobis sunt, sacras aures vestras conturbet: consentaneum duximus, summam referre totam Apologiam nostræ rationem. Nos igitur, beatissime, Orthodoxi sumus in omnibus, omnem hæresim rejicientes, omnemque OEcumenicam et localem Synodum approbatam recipientes, neconon editas ab eis sacras et canonicas constitutiones arete complectimur. Neque enim veritatem prorsus tenet is, qui rectam fidem habere se existimans, divinis canonibus non regatur. Ad hæc, legitimas a sanctis pro tempore usurpatas dispensationes admittimus, quando et nos humiles sanctitatem tuam per œconomi ejectionem amplecti, non exactum jus sectantium est, sed admodum dispensantium et conspirantium. Et prædecessorem sanctitatis tuæ patriarcham eadem ratione suscepimus in hoc ipso negotio, quando reversi ab exilio sumus, disrupto adulterino conjugio, et œconomio sacerdotii munere dejecto. Non enim (aiebamus) nobis pars tecum neque hic, neque in futuro sæculo, propterea quod adulterio promiscue a sanctitate tua participarit. Illo vero contra dicente: Dispensatione usus sum, ut etiam imparitem ad tempus. Deinde hæc subjiciente, manus meæ abscissæ fuerunt in adulterina coronatione. Numquid ego nulla ratione coronavi? Post hæc communicavimus usque ad obitum ipsius, et sanctitatem tuam rursus suscepimus ad dignitatem archiepiscopatus; quemadmodum et mentionem ejus quotidie facimus in sacrificio: nec alia re discrepamus, quam propter œconomum per sacros canones depositum multis modis, ac præcipue quod post novem annorum excommunicationem iterum sacris operetur, neque id in abdito (ferendum enim id esset nobis ejus rei minime conscientis) sed in ipso fonte sacerdotii nostri, hoc est, cum sincera conversatione tua assidue pergens ad sacrificandum. Äquum igitur et sanctum ac sine scandalo populo Dei fuerat, in primisque ordini nostro, ejici et privari sacerdotio, qui indigne prosiliit: nobis sanctitatis tuae memoriam servantibus, et ab omni episcopo et sacerdote, qui manifesto reprobus non sit, communicantibus juxta theologum. Quod si hoc nulla ratione factum propter peccata nostra: num ut aliquid (non ex metu sermo, sed commiseratione communis) in humilitatem nostram a sanctitate tua illicitum fiat et contra canones? quoniam perferemus nos quidem, Dei virtute, atque utinam id nobis contingat ejus concessu.

16. « Verum testor sanctitati tuae coram Christo et sanctis angelis audientibus, magnum a te schisma conflari in Ecclesia nostra. Quod si potestati subjicimur ut homines, atque sub sacerorum et divinorum canonum potestate, velimus, nolimus, regimur et obsequemur. Cæterum oramus sanctitatem tuam: flecte aurem tuam et audi vocem nostram, ut peritus medicus, ut pastor bonus ovem unam prohibe a sacrificio, et omnes a scandalo redime, ne unius scabie tota Ecclesia nostra inficia-

<sup>1</sup> Theod. Stud. Ep. xxv. Cod. Column. — <sup>2</sup> Eccl. xx. — <sup>3</sup> Isa. XLII. — <sup>4</sup> Theodor. Studit. l. i. Ep. xxx. Cod. Column.

tur, quam acquisivit Dominus et Deus noster sanguine suo. De nugis enim nungentur, qui volunt, et calumnientur sycophantæ, parati sumus ad omnem defensionem refutationemque accusatoriaræ objectionis. Amici et laudatores tui sumus : in primisque piissimorum et triumphatorum dominorum nostrorum. Cumque tales simus, quoniam nobis turbatio ? Quia de causa evenient quæ evenitura sunt, siquidem contraria Dei præceptis ? Tribue nobis sacras preces tuas ». Hactenus ad patriarcham Theodorus.

Quid ad hæc patriarcha rescriperit, non habemus, sed potius non rescripts eum, verius dici potest, secundum ea que idem Theodorus ad Simeonem præpositum<sup>1</sup> scribens ait : « De patriarcha enim quid attinet loqui ? Qui nec responsa dare vult, nec admittere qui verba faciat : qui in omnibus Cæsari inservit ». At sic licet subduxerit se Theodorus cum suis a communicatione Josephi œconomii, secrete id quidem et sub silentio per biennium fecit, quo tempore et cum ipso patriarcha communicare non destitit, ut idem ipse testatur; ita tamen, quod licet in publicis precibus ipse ejus memoriam ficeret in sua monasterii Ecclesia, accedere tamen ad sacra ejus, quibus interesse soleret perditus ille Josephus, penitus defrectaret : nam audi quid ad Basiliū scribat<sup>2</sup> :

17. « Nos ergo et sanctissimi patriarchæ mentionem facimus (ut convenit) in Mystagogia, sicut et piorum imperatorum nostrorum : et cum omni sacerdote inculpato communicare non detrectamus. Scripsimusque ad ipsum patriarcham : quod et pii imperatores nostri sciunt, nos in nullare dispare præterquam de Josepho. Et simul ac depulsus fuerit sacerdotio, cum ipso statim communicaturos : etenim desiderabilem nobis virum esse, non solum quod caput sit Ecclesie nostræ, sed quia jam olim reverendus nobis erat, et singula ipsius bona laudare non cessamus ». Ilac Theodorus. Sed jam quæ sunt anni hujus reliqua prosequantur, nonnisi post sequentem annum eum iterum conventuri, quando rursus adversus eum tempestas est excitata.

18. *Testamentum Caroli Magni dividentis inter filios imperium in Synodo habita in villa Theodonis.* — Quod igitur pertinet ad res Occidentales : produnt Annales Francorum hoc anno habitum esse conventum ab imperatore Carolo in villa Theodonis, atque ex testamento tribus filiis tripartitum esse ipsum regnum, singulas singulis partes esse divisas, si contingeret eos post patris obitum esse superstiles. Extat ipsum quidem ejusmodi testamentum, sive divisionis decretum ab eodem Carolo Magno constitutum hoc anno, appositorum parergon ad vitam ipsius, atque ex Pithœi bibliotheca in lucem editum verbis istis :

« In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Imperator Cæsar Carolus rex Francorum invictissimus, et Römani rector imperii, pius, felix ac triumphator semper Augustus omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesie, et cuncto populo Catholicó præsenti et futuro gentium ac nationum, quæ sub ejus imperio ac regimine constitute sunt.

« Sicut omnibus vobis notum esse et neminem vestrum latere credimus, quomodo nos divina clementia, cuius nutu ad occasum tendentia sæcula per successiones generationum reparantur, tres nobis dando filios, magno miserationis ac benedictionis sue ditavit munere, quia per eos, secundum vota nostra et spem nostram de regno confirmavit, et curam oblivioni obnoxiae posteritatis levarem fecit. Ha et hoc vobis notum fieri volunus, quod eosdem per Dei gratiam filios nostros regni a Deo nobis concessi, donec in corpore sumus, et post nostrum ab hac mortalitate discessum hujus a Deo conservandi regni, vel imperii nostri haeredes relinquere, si sic divina majestas annuerit, optamus. Non ut confuse atque inordinate, aut sub totius regni dominatione jurgii controversiam eis relinquamus ; sed trina partitione totum regni corpus dividentes, quam quisquis illorum tueri, vel regere debeat, portionem distribuere et designare volumus, eo videlicet modo, ut sua quisque portione contentus, juxta ordinationem nostram et fines regni sui, quæ ad alienigenas extenduntur, cum Dei adjutorio nitatur defendere, et pacem atque charitatem eum fratre custodire.

19. « Divisiones vero a Deo consecrati et conservandi imperii, vel regni nostri tales facere placuit, ut Aquitaniam totam et Wasconiam (excepto pago Turonico) et quicquid inde ad Occidentem atque Hispaniam respicit, et de civitate Nivernis, quæ sita est super fluvium Ligerim cum ipso pago Nivernense, pagum Avalensem, atque Alsensem, Cabillionensem, Matisconensem, Lugduensem, Saboiam, Moriennam, Tarentasiam, Montem Cini- sum, vallem Segusianam usque ad Clusas, et inter terminos Italcorum monilium usque ad mare, vel usque ad Hispanias continetur, hoc est, illam portionem Burgundiæ, et Provinciam ac Septimaniæ, vel Gothiam, Ludovico dilecto filio nostro consignavimus.

« Italianam vero, quæ et Longobardia dicitur, et Bajoariam, sicut Tassilo tenuit, exceptis duabus villis, quarum nomina sunt Ingoldestat, et Lutraphahof, quas nos quondam Tassiloni beneficiavimus, et pertinet ad pagum, qui dicitur Northgowe, et de Alemannia partem, quæ in Australi ripa Danubii fluminis est, et de ipso flumine Danubii currente limite usque ad Rhenum fluvium sursum versus usque ad Alpes, quicquid intra hos terminos fuerit, et ad Meridiem vel Orientem respicit, una cum ducatu Curiensi et pago Burgowe, Pipino dilecto filio nostro.

20. « Quicquid autem de regno nostro extra hos terminos fuerit, id est, Franciam et Burgundiæ, excepta illa parte, quam Ludovico dedimus,

<sup>1</sup> Theod. Ep. xxvi. in Cod. Column. — <sup>2</sup> Theod. Ep. xxviii. in Cod. Column.

atque Alemanniam (excepta portione, quam Pipino adscripsimus) Austriam, Neustriam, Thuringiam, Saxoniam, Frisiam, et partem Bajoarie, quae dicitur Northgow, dilecto filio nostro Carolo concessimus, ita ut Carolus et Ludovicus viam habere possint in Itatiam ad auxitum faciendum fratri suo, si ita necessitas exliterit, Carolus per vallem Augustanam, quae ad regnum ejus pertinet, et Ludovicus per vallem Segusianam. Pipinus vero et exitum et ingressum per Alpes Noricas atque Curiam.

« Hæc aulem tali ordine disposuimus, ut si Carolus, qui major est natu, priusquam cæteri fratres diem obierit, pars regni, quam habebat, dividatur inter Pipimum et Ludovicum, sicut quondam divisum est inter nos et fratrem nostrum Carolomanum, eo modo ut Pipinus illam portionem habeat, quam frater noster Carolomanus habuit, Ludovicus vero illam partem, quam nos in illa partione suscepimus. Si vero Carolo et Ludovico viventibus, Pipinus debitum humanæ naturæ compleverit, Carolus et Ludovicus dividant inter se regnum, quod ille habuit. Et hæc divisio tali modo fiat, ut ab ingressu Italiae per Augustam civitatem accipiat Carolus Eboreiam, Vercellas, Papiam, et inde per Padum fluvium termino currente usque ad fines Regiensium et ipsum Regium, et civitatem novam atque Mutinam usque ad terminos S. Petri. Has civitates cum suburbanis et territoriis suis, atque comitatibus, quæ ad ipsas pertinent, et quicquid inde Romanum pergenti ad laevam respicit de regno, quod Pipinus habuit, una cum dueatu Spoleto hanc portionem, sicut prædiximus, accipiat Carolus.

« Quicquid autem a prædictis civitatibus, vel comitatibus Romanam eunti ad dexteram jacet, de prædicto regno, id est, portionem, quæ remansit de regione Transpadana una cum ducatu Tusciano usque ad mare Australē et usque ad Provinciam Ludovicus ad augmentum sui regni sortialur. Quod si cæteris superstitionibus Ludovicus fuerit defunctus, eam partem Burgundie, quam regno ejus adjunximus cum Provincia et Septimania, sive Gothia usque ad Hispaniam Pipinus accipiat, Carolus vero Aquitaniam atque Waseoniam.

21. « Quod si talis filius cuiuslibet istorum trium fratum natus fuerit, quem populus eligere velit, ut patri suo succeedat in regni hæreditate, volumus ut in hoc consentiant patrui ipsius pueri, et regnare permittant filium fratri sui in portione regni, quam pater ejus, eorum frater habuit.

« Post hanc nostræ auctoritatis dispositionem placuit inter prædictos filios nostros statuere atque præcipere propter pacem, quam inter eos perpetuo peruanere desideramus, ut nullus eorum fratri sui terminos, vel regni limites invadere præsumat, neque fraudulenter ingredi ad conturbanium regnum ejus, vel marcas minuendas, sed adjuvet unusquisque illorum fratrem suum, et auxilium ei ferat contra inimicos ejus juxta rationem et pos-

sibilitatem sive intra patriam, sive contra exteris nationes.

« Neque aliquis illorum hominem fratri sui pro quibuslibet causis, sive culpis ad se confugientem suscipiat, ad intercessionem pro eo faciendam : quia volumus, ut quilibet homo peccans et intercessione indigens intra regnum domini sui, vel ad loca sancta, vel ad honoratos homines confugiat, et inde justam intercessionem mereatur.

22. « Similiter præcipimus, ut quemlibet liberum hominem, qui dominum suum contra ejus voluntatem dimiserit, et de uno regno in aliud profectus fuerit : neque ipse rex suscipiat, neque hominibus suis consentiat, ut tales hominem recipiant, vel juste retinere præsumant : hoc non solum de liberis, sed etiam de servis fugitivis statuimus ordinandum, ut nulla discordiis relinquantur occasio.

« Quapropter præcipiendum nobis videtur, ut post ab hac mortalitate discessum homines uniuscujusque eorum acceperint beneficia unusquisque in regno domini sui, et non in altero, ne forte per hoc, si aliter fecerit, scandalum aliquod accidere possit. Hæreditatem autem suam habeat unusquisque illorum hominum absque contradictione in unoquoque regno, quam eum legitime habere configerit.

« Ut unusquisque liber homo post mortem domini sui licentiam habeat se commendandi inter haec tria regna ad quodecumque voluerit, similiter et ille, qui nondum alicui est commendatus.

« De traditionibus autem et venditionibus quæ inter partes fieri solet : præcipimus, ut nullus ex his tribus fratribus suscipiat de regno allelius a quolibet homine traditionem, vel venditionem rerum immobilium, hoc est, terrarum, vinearum atque libertatem servorumque qui non casati sunt, sive terrenorum, quæ hæreditatis nomine censentur, auro, argento, et gemmis, armis ac vestibus, necnon et mancipiis non casatis, et his speciebus, quæ proprie ad negotiatores pertinere noscuntur. Cæteris vero liberis hominibus hoc nomine interdicendum judicavimus.

23. « Si quæ autem feminæ, sicut fieri solet, inter partes et regna fuerint ad conjugia postulatae, non denegentur juste poscentibus, sed liceat eas vicissimi dare et accipere, et affinitatibus populos inter se sociari. Ipsæ vero feminæ potestatem habent rerum suarum in regno, unde exierant, quando in alio propter mariti societatem habitant.

« De obsidibus autem, qui propter credentias dati sunt, et a nobis per diversa loca ad custodiendum destinati sunt, volumus, ut ille rex, in eujus regno sunt absque voluntate fratri sui, de eujus regno sublati sunt, in patriam eos redire non permittat, sed potius in futurum in suscipiendis obsidibus alter alteri mutuum ferat auxilium, si frater fratrem hoc facere, rationabiliter postulaverit. Idem

jubemus et de his, qui pro suis facinoribus in exiliis missi, vel mittendi sunt.

« Si causa, vel intentio controversiae talis inter partes propter terminos et confinia regnum ortae fuerint, quae hominum testimonio declarari, vel definiri non possint: tunc volumus, ut ad declarationem rei dubiae, judicio crucis, Dei voluntas et rerum veritas exquiratur, nec unquam pro tali causa cuiuslibet generis pugna, vel campus ad examinationem judicetur. Si vero quilibet homo de uno regno hominem de altero regno de infidelitate contra dominum suum accusaverit, mittat eum dominus suns ad fratrem suum, ut ibi comprobet quod de homine illius dixit ».

24. Sed antequam ulterius progrediamur, hic considerandum est, quod sicut hic probatur judicium crucis, ita alibi ab eodem prohibitum reperitur examen crucis; et sicut illud licite fieri posse demonstrat, ita hoc certum est fuisse velutum ejusdem Caroli imperatoris sancto Decreto; siquidem libro primo Capitularium, capitulo centesimo octavo ista leguntur: « Sancitum est, ut nullus deinceps quamlibet examinationem crucis facere præsumat, ne Christi passio, quæ est glorificatio cuiuslibet, temeritatem contemptui habeatur ». Quodnam autem fuerit istud examen, vel judicium crucis, nolis hactenus est incomptum. Pergit vero dignum tanto principe Christianissimo præceptum iisdem tribus filiis ejusmodi publica solemnique testificatione insinuare, sic dicens:

« Super omnia autem jubemus, UT IPSI TRES FRATRES CURAM ET DEFENSIONEM S. PETRI SIMUL SUSCIPIANT, sicut quondam ab avo nostro Carolo et beatae memoriae genitore Pipino rege, et a nobis postea suscepta est, ut eum cum omni adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulat, habere faciant. Similiter et de caeteris Ecclesiis, quæ sub illorum fuerint potestale, præcipimus, ut justitiam suam et honorem habeant, et pastores et rectores venerabilium locorum habeant potestatem rerum, quæ ad ipsa pia loca pertinent, in quocumque de his tribus regnis illarum Ecclesiarum possessiones fuerint.

« Quod si de his statutis atque convenientiis aliquid casu quolibet, vel ignorantia (quod non optamus) fuerit irruptum: præcipimus, ut quam citissime secundum justitiam emendare studeant, ne forte propter dilationem majus damnum possit accidere.

25. « De filiabus autem nostris, sororibus scilicet prædictorum filiorum nostrorum jubemus, ut post nostrum ab hoc corpore discessum, licentiam habeat unaquaque eligendi sub eius fratri tutela et defensione se conferre velit. Et qualisunque ex illis monasticam vitam elegerit, liceat ei honorifice vivere sub defensione fratris sui, in eius regno degere voluerit. Quæ autem juste et rationabiliter a condigno viro ad conjugium quæsita fuerit, et ei conjugalis vita placuerit, non ei dene-

getur a fratribus suis, si et viri postulantis et feminæ consentientis honesta et rationabilis fuerit voluntas.

« De nepotibus vero nostris, scilicet filiis prædictorum filiorum nostrorum, qui eis vel jam nati sunt, vel adhuc nascituri sunt; placuit nobis præcipere, ut nullus eorum per quaslibet occasiones quemlibet ex illis apud se accusatum sine iusta discussione atque examinatione aut occidere, aut membris mancare, aut excaecare, aut invitum tendere faciat; sed volumus, ut honorati sint apud patres, vel patruos suos, et obedientes sint cum omni subjectione, quam decet in tali consanguinitate esse.

26. « Hoc postremo statuendum nobis videtur, ut quicquid adhuc de rebus et constitutionibus, quæ ad profectum et utilitatem eorum pertinent, his nostris Decretis atque præceptis addere voluerimus, sic a predictis dilectis filiis nostris observetur atque custodiatur, sicut ea, quæ de his iam statuta et descripta sunt, custodire et observare præcipimus.

« Hæc autem omnia ita disposuimus, atque ex ordine firmare decrevimus, ut quandiu divinae Majestati placuerit nos hanc corporalem agere vitam, potestas nostra sit super a Deo conservatum regnum atque imperium istud, sicut hactenus fuit in regimine atque ordinatione, et omni dominatu regali atque imperiali, ut obedientes habeamus predictos dilectos filios nostros atque Deo amabilem populum nostrum cuius omni subjectione, quæ patri a filiis, et imperatori ac regi a suis populis exhibetur ». Itucusque Caroli de divisione Decretum, sive testamentum factum in villa Theodosii, subscriptum ab optimatibus Francorum, et Romanum missum per Eginhardum a secretis ad Leonem Pontificem confirmandum atque subscriptione muniendum. Sub eius dispositione imperio discernendum reliquisse visus est, ut cui vellet, Pontifex daret, cum nullam de eo in testamento mentionem habere voluerit, de quo ante omnia fuisse ipsi testandum, si hereditarium existassel, et non potius Romani Pontificis arbitrio electivum. Porro iis omnibus, quæ statuta fuerunt a Carolo, Leo Pontifex et assensu præbuit, et propria manu subscripsit. Hæc veteres Annales Francorum.

27. Verum elsi dum viveret, totius imperii et Francorum regni Carolus apud se retinuit plenum dominium, tamen administrationem illis concessit, consiliarios illis tribuens viros prudentes ac religiosos. Pipini siquidem lateribus junxit Hadelhartum virum sanctissimum, cuius vitae admirandæ monumenta extant<sup>1</sup>. Quod vero ad reliqua ejusdem bona pertinet, idem imperator triennio ante obitum de rebus mobilibus condidit testamentum, sive donationem causa mortis, quæ ad finem Vitæ ejus apud Eginhardum posita legitur, nosque suo loco reddituri sumus.

<sup>1</sup> Sur. die II. Jan. tom. II.

28. *Eiusdem Synodi, Carolo approbante, statuta de clericis.* — Urgentibus antem diversorum sacerdotum accusationibus, factum est ut ex Synodo per Carolum Magnum missa fuerit consultatio ad Leonem Romanum Ponificem rogatum de ipsis sacerdotibus criminosis quid agendum, cum probatio certa deficeret. Est de ea mentio in Capitularibus ipsius Caroli his verbis<sup>1</sup>: « Et hoc vobiscum magno studio pertractandum est, quid de illis presbyteris criminosis, unde approbatio non est, et semper negant, faciendum sit: nam hoc saepissime a nobis et progenitoribus atque antecessoribus nostris ventilatum est, sed non ad liquidum hactenus definitum. Unde ad consultandum patrem nostrum Leonem papam sacerdotes nostros mittimus: et quicquid ab eo, vel a suis perceperimus, vobis una cum illis, quos mittimus, renuntiare non tardabimus. Vos interdum vicissim tractate attentius, quid ex his vobiscum constituamus una cum praedicti sancti Patris institutionibus, ut murmur cesseret populi; et nos his satisfacientes, illes, Domino auxiliante, ab utrisque maneamus ». Quid autem de his statutum fuerit, sequens declarat constitutio istis verbis<sup>2</sup>:

29. « Omnibus vobis visu, aut auditu notum esse non dubitamus, quod saepissime, suadente antiquo hoste, sacerdotibus crima diversa objiciantur; sed quoniam qualiter ex eis ab his rationabilis examinatio et satisfactio fiat, licet tempore bonae memorie domini genitoris nostri Pipini, sive priscis temporibus a sanctis Patribus et reliquis bonae devotionis hominibus saepissime ventilatum fuerit: nos tamen pleniter et ad liquidum definitum reperire minime quivimus. Nostris quippe temporibus, ad ipsum a sanctis episcopis et reliquiis sacerdotibus et ceteris Ecclesiasticæ dignitatis ministris, nostris in regnis, seu in aliis Deo degentibus, nobisque una cum eis agentibus, saepissime propter multas et nimias reclamaciones, quæ ex hoc ad nos ex diversis partibus venerunt, ventilatum est. Sed qualiter consultu domini et patris nostri Leonis Apostolici, ceterorumque Romanæ Ecclesiæ episcoporum, et reliquorum sacerdotum seu Orientalium et Græcorum patriarcharum, et multorum sanctorum episcoporum et sacerdotum, neconon et nostrorum episcoporum, omniumque ceterorum sacerdotum ac levitarum auctoritate et consensu, atque reliquorum fidelium et cunctorum consiliariorum nostrorum consultu definitum est: vobis omnibus utriusque ordinis ministris scire volumus.